
1 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  
БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  
УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СЕВЕРСКИЙ ЛИЦЕЙ» 
 

П Р И К А З  
от 26.03.2020г. № 064 (о/д) 

ЗАТО Северск Томской области 

 
О проведении VI открытой детско-
взрослой научно-практической 
конференции «Человек. Земля. 
Вселенная» на базе МБОУ «Северский 
лицей» в дистанционной форме 
 
 

На основании приказа ОГБУ «Региональный центр развития образования» от 
17.01.2020 № 12 «О проведении открытой детско-взрослой научно-практической 
конференции проектных, исследовательских и творческих работ «Человек. Земля. 
Вселенная», в соответствии с распоряжением Администрации Томской области от 
16.03.2020 г. № 139-ра «О введении дополнительных мер по противодействию 
распространению новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)», письмом 
Департамента общего образования Томской области № 57-1161 от 16.03.2020 г. «О 
дополнительных мерах по противодействию распространению новой 
коронавирусной инфекции» 
 
П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

1. Провести 17-18 апреля 2020 года VI открытую детско-взрослую научно-
практическую конференцию «Человек. Земля. Вселенная» (далее 
Конференция) на базе МБОУ «Северский лицей» в дистанционной форме: 

 17 апреля 2020 года – конференция для обучающихся 1-11 классов (в 
дистанционной форме), дебаты на английском языке (в режиме 
видео-конференц-связи – далее ВКС); 

 18 апреля 2020 года – конференция для педагогов (в дистанционной 
форме), дебаты на русском языке (в режиме ВКС), Информационные 
бои (в режиме ВКС), Интеллектуальная игра по химии (в режиме 
ВКС). 

2. Утвердить Программу Конференции (Приложение 1). Для реализации 
Программы: 

2.1. Утвердить организационный План дистанционного проведения 
Конференции в ЗАТО Северск на базе МБОУ «Северский лицей». 
(Приложение 2). 

2.2. Ознакомить педагогических работников и обучающихся с Программой и 
организационным Планом дистанционного проведения Конференции на 
базе МБОУ «Северский лицей» через Сетевой город и сайт МБОУ 
«Северский лицей» (отв. Чеботкова Л.В.; срок: до 07.04.2020 г.). 



2 
 

3. Для организационно-методического обеспечения Конференции: 
3.1. Создать Оргкомитет с правами жюри в следующем составе: 

 

Секция Руководитель секции 
E-mail для отправки 
конкурсных материалов 

Секция 1. «Я открываю мир» 
(проекты и исследования 
учащихся начальной школы) 

Елисеева Елена Леонидовна, 
учитель начальных классов МБОУ 
«Северский лицей» ЗАТО Северск 

eliseevae2012@mail.ru  

Секция 2. «Я открываю мир» 
(проекты и исследования 
учащихся начальной школы) 

Залюбовская Ирина Сергеевна, 
учитель начальных классов МБОУ 
«Северский лицей» ЗАТО Северск 

zalubovskaya07@ya.ru  

Секция 3. «Я открываю мир» 
(проекты и исследования 
учащихся начальной школы) 

Николаева Вероника Сергеевна, 
учитель начальных классов МБОУ 
«Северский лицей» ЗАТО Северск 

prosto.tac71@mail.ru  

Секция 4. «Я открываю мир» 
(проекты и исследования 
учащихся начальной школы) 

Корчуганова Елена Николаевна, 
учитель начальных классов МБОУ 
«Северский лицей» ЗАТО Северск 

eljenasid@mail.ru  

Секция 5. «Я открываю мир» 
(проекты и исследования 
учащихся начальной школы) 

Сметанина Лариса Ивановна, 
учитель начальных классов МБОУ 
«Северский лицей» ЗАТО Северск 

Smetankina123456@mail.ru  

Секция 6. «Я открываю мир» 
(проекты и исследования 
учащихся начальной школы) 

Пидопригора Елена Николаевна, 
учитель начальных классов МБОУ 
«Северский лицей» ЗАТО Северск 

vatulya@sibmail.com  

Секция 7. «Я открываю мир» 
(проекты и исследования 
учащихся начальной школы) 

Добрынина Ольга Борисовна, 
учитель начальных классов МБОУ 
«Северский лицей» ЗАТО Северск 

dob40@sibmail.com  

Секция 8. «Я открываю мир» 
(проекты и исследования 
учащихся начальной школы) 

Атласова Ольга Олеговна, учитель 
начальных классов МБОУ 
«Северский лицей» ЗАТО Северск 

o_atlas@mail.ru  

Секция 9/1. «Гуманитарные 
проекты и исследования на 
английском языке». Секция 
9/2. Дебаты на английском 
языке (режим ВКС) 

Чаплинская Стелла Викторовна, 
учитель английского языка МБОУ 
«Северский лицей» 

steffi_70@mail.ru  

Секция 10. «Естественные и 
точные науки-1» (биология, 
химия, география, экология, 
математика, физика, 
информатика) 

Изместьева Татьяна Владимировна, 
учитель математики МБОУ 
«Северский лицей» ЗАТО Северск 

izmesteva71@mail.ru  

Секция 11. «Гуманитарные, 
межпредметные и творческие 
проекты и исследования» 

Липовка Вера Олеговна, учитель 
русского языка и литературы МБОУ 
«Северский лицей» 

velipovka@yandex.ru  

Секция 12. «Естественные и 
точные науки-2» (биология, 
химия, география, экология, 
математика, физика, 
информатика) 

Кривова Инесса Константиновна, 
учитель математики МБОУ 
«Северский лицей» ЗАТО Северск 

kriv-inna@yandex.ru  

Секция 13. «Социальные, 
межпредметные и творческие 
проекты и исследования» 

Смирнова Ирина Алексеевна, 
учитель русского языка и 
литературы МБОУ «Северский 
лицей» 

irina2829@yandex.ru  

Секция 14. «Естественные и 
точные науки-3» (биология, 
химия, география, экология, 
математика, физика, 

Иванова Наталья Анатольевна, 
учитель информатики МБОУ 
«Северский лицей» 

nativ_74@mail.ru  

mailto:eliseevae2012@mail.ru
mailto:zalubovskaya07@ya.ru
mailto:prosto.tac71@mail.ru
mailto:eljenasid@mail.ru
mailto:Smetankina123456@mail.ru
mailto:vatulya@sibmail.com
mailto:dob40@sibmail.com
mailto:o_atlas@mail.ru
mailto:steffi_70@mail.ru
mailto:izmesteva71@mail.ru
mailto:velipovka@yandex.ru
mailto:kriv-inna@yandex.ru
mailto:irina2829@yandex.ru
mailto:nativ_74@mail.ru


3 
 

информатика) 

Секция 15. «Дебаты на 
русском языке» 

Остапенко Виталий Александрович, 
учитель истории и обществознания 
МБОУ «Северский лицей» 

ostvitalij@yandex.ru  

Секция 16. 
«Информационные бои» 

Иванова Наталья Анатольевна, 
учитель информатики МБОУ 
«Северский лицей» 

nativ_74@mail.ru  

Секция 17. 
«Интеллектуальная игра по 
химии» 

Пухова Людмила Львовна, учитель 
химии МБОУ «Северский лицей» 

pukhowa.l.l@mail.ru  

Секция 18. «Предметные и 
метапредметные 
педагогические проекты и 
исследования» 

Елисеева Елена Леонидовна, 
учитель начальных классов МБОУ 
«Северский лицей» 

eliseevae2012@mail.ru  

Секция 19. «Педагогический 
опыт» 

Круглова Татьяна Викторовна, 
учитель математики МБОУ 
«Северский лицей» 

tanik2612@yandex.ru  

 
3.2. Руководство Оргкомитетом возложить на заместителя директора по 

методической работе Чеботкову Л.В. 
3.3. Назначить Иванову Н.А. ответственной за информационное 

сопровождение Конференции. 
3.4. Назначить Эльблаус О.Н. ответственной за фото-видеосъемку и 

освещение в журнале «Интерлиц» работы Конференции. 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Атласова О.О. 

Богданец В.Н. 

Брендакова Н.И. 

Гончаренко Е.И. 

Гринадерова Е.В. 

Добрынина О.Б. 

Елисеева Е.Л. 

Еремина Е.Ю. 

Журавель М.А. 

Задеряка О.Е. 

Залюбовская И.С. 

Иванова Н.А. 

Изместьева Т.В. 

Исмагилова Н.В. 

Каранкевич Е.Н. 

Кислицына О.А. 

Комлев А.О. 

Корчуганова Е.Н. 

Кошеутова Л.Д. 

Кривова И.К. 

mailto:ostvitalij@yandex.ru
mailto:nativ_74@mail.ru
mailto:pukhowa.l.l@mail.ru
mailto:eliseevae2012@mail.ru
mailto:tanik2612@yandex.ru


4 
 

Круглова Т.В. 

Липовка В.О. 

Меркулов Е.С. 

Николаева В.С. 

Орлова М.Г. 

Остапенко В.А. 

Панутриев А.А. 

Пидопригора Е.Н. 

Путилин С.О. 

Пухова Л.Л. 

Сикора Г.П. 

Сметанина Л.И. 

Смирнова И.А. 

Соболева В.А. 

Ставская В.В. 

Степанова А.С. 

Сухорукова Г.В. 

Чаплинская С.В. 

Чеботкова Л.В. 

Эльблаус О.Н. 



5 
 

Приложение 1 
ПРОГРАММА 

VI открытой детско-взрослой научно-практической конференции  
«Человек. Земля. Вселенная» 17-18 апреля 2020 года 

ДЕНЬ ПЕРВЫЙ 
17 апреля 2020 года – дистанционная конференция для обучающихся 1-11 классов,  

Дебаты на английском языке (режим ВКС) 
Время Мероприятия Место проведения 

11.00-15.00 

Работа жюри с текстами проектов, 
исследований и творческих работ, 
заполнение протоколов 

Место работы членов 
жюри 

Секция 1. «Я открываю мир» (проекты 
и исследования учащихся начальной 
школы) 

Кабинет 114, 1 этаж 

Секция 2. «Я открываю мир» (проекты 
и исследования учащихся начальной 
школы) 

Кабинет 204, 2 этаж 

Секция 3. «Я открываю мир» (проекты 
и исследования учащихся начальной 
школы) 

Кабинет 205, 2 этаж 

Секция 4. «Я открываю мир» (проекты 
и исследования учащихся начальной 
школы) 

Кабинет 206, 2 этаж 

Секция 5. «Я открываю мир» (проекты 
и исследования учащихся начальной 
школы) 

Кабинет 207, 2 этаж 

Секция 6. «Я открываю мир» (проекты 
и исследования учащихся начальной 
школы) 

Кабинет 208, 2 этаж 

Секция 7. «Я открываю мир» (проекты 
и исследования учащихся начальной 
школы) 

Кабинет 209, 2 этаж 

Секция 8. «Я открываю мир» (проекты 
и исследования учащихся начальной 
школы) 

Кабинет 210, 2 этаж 

Секция 9/1. «Гуманитарные проекты и 
исследования на английском языке». 
Секция 9/2. Дебаты на английском 
языке (режим ВКС) 

Кабинет 303, 3 этаж 

Секция 10. «Естественные и точные 
науки-1» (биология, химия, география, 
экология, математика, физика, 
информатика) 

Кабинет 304, 3 этаж 

Секция 11. «Гуманитарные, 
межпредметные и творческие проекты 
и исследования» 

Кабинет 305, 3 этаж 

Секция 12. «Естественные и точные 
науки-2» (биология, химия, география, 
экология, математика, физика, 
информатика) 

Кабинет 306, 3 этаж 

Секция 13. «Социальные, Кабинет 307, 3 этаж 



6 
 

межпредметные и творческие проекты 
и исследования» 
Секция 14. «Естественные и точные 
науки-3» (биология, химия, география, 
экология, математика, физика, 
информатика) 

Кабинет 310, 3 этаж 

Дата Объявление победителей и призеров Форма награждения 

С 20.04.2020 по 
30.04.2020 

Оформление приказа по итогам работы 
секций, размещение приказа на сайте 
МБОУ «Северский лицей» в разделе 
«Человек. Земля. Вселенная»: http://sol-
tomsk.ru/177 

Рассылка электронных 
дипломов, 
сертификатов, 
благодарственных писем 

 
ДЕНЬ ВТОРОЙ 

18 апреля 2020 года – дистанционная конференция для педагогов,  
Дебаты на русском языке (режим ВКС), Информационные бои (режим ВКС), 

Интеллектуальная игра по химии (режим ВКС) 
Время Мероприятия Форма проведения 

10.00.-10.15. Открытие Дебатов на русском языке 
Ссылка на подключение к 
ВКС будет отправлена всем 
участникам и размещена на 
сайте МБОУ «Северский 
лицей» в разделе «Человек. 
Земля. Вселенная»: 
http://sol-tomsk.ru/177  

10.00.-10.15. Открытие Информационных боев 

Время Работа секций Форма проведения 

10.00.-13.00. 

Секция 15. «Дебаты на русском языке» 

Режим ВКС 
Секция 16. «Информационные бои» 
Секция 17. «Интеллектуальная игра по 
химии» 
Секция 18. «Предметные и 
метапредметные педагогические проекты и 
исследования» 

Кабинет 310, 3 этаж (анализ 
текстов работ) 

Секция 19. «Педагогический опыт» 
Кабинет 309, 3 этаж (анализ 
текстов работ) 

13.00.-14.00. 

Подведение итогов, работа жюри Место работы жюри 
Секция 15. «Дебаты на русском языке» Кабинет 308, 3 этаж 
Секция 16. «Информационные бои» Кабинет 306, 3 этаж 
Секция 17. «Интеллектуальная игра по 
химии» 

Кабинет 405, 4 этаж 

Секция 18. «Предметные и 
метапредметные педагогические проекты и 
исследования» 

Кабинет 310, 3 этаж 
(заполнение протоколов) 

Секция 19. «Педагогический опыт» 
Кабинет 309, 3 этаж 
(заполнение протоколов) 

Дата Объявление победителей и призеров 
С 20.04.2020 
по 
30.04.2020 

Оформление приказа по итогам работы секций, размещение приказа на 
сайте МБОУ «Северский лицей» в разделе «Человек. Земля. Вселенная»: 
http://sol-tomsk.ru/177 

Дата Награждение победителей и призеров, публикация лучших работ 

http://sol-tomsk.ru/177
http://sol-tomsk.ru/177
http://sol-tomsk.ru/177
http://sol-tomsk.ru/177


7 
 

До 
25.05.2020 

Рассылка электронных дипломов, сертификатов, благодарственных 
писем размещение публикаций на сайте МБОУ «Северский лицей» в 
разделе «Человек. Земля. Вселенная»: http://sol-tomsk.ru/177 

 
Штаб конференции – в 313 кабинете, 3 этаж (по всем вопросам обращаться к 

Чеботковой Любови Васильевне, заместителю директора по МР, р.т. 8 (3823) 54-73-95, 
сот. 8-905-990-34-55), E-mail: chebotkovalv@mail.ru 

 
Организатор въезда в ЗАТО Северск – Сухорукова Галина Валентиновна, 

руководитель структурного подразделения «Факел», сот. 8-952-885-20-22, E-mail: 
qs.galina@mail.ru  
 

ПРОГРАММА РАБОТЫ СЕКЦИЙ 
Секция 1. «Я открываю мир» (проекты и исследования учащихся начальной школы) 
Место работы членов жюри: кабинет 114, 1 этаж 
Руководитель секции: Елисеева Елена Леонидовна, учитель начальных классов МБОУ 
«Северский лицей» ЗАТО Северск, E-mail: eliseevae2012@mail.ru  
Эксперты: Качесова Марина Анатольевна, старший методист МАУ ЗАТО Северск 
«РЦО»; Ткачева Юлия Геннадьевна, старший методист МАУ ЗАТО Северск «РЦО»; 
Однорал Лилия Николаевна, представитель родительской общественности 

№ 

Тема работы, вид 
(проект, 
исследование, 
др.) 

Фамилия, имя 
автора работы  

Образовательная 
организация, 
класс 

Руководитель работы, 
должность, ОО 

1.  

Социальный 
проект 
«Финансовая 
грамотность 
старшего 
поколения» 

Карташова 
Леда, 
Сургутский 
Илья 

МАОУ «Спасская 
СОШ» Томского 
района, 4 класс 

Золотарева Ольга Сергеевна, 
учитель МАОУ «Спасская 
СОШ» Томского района 

2.  
«Какое мыло 
лучше», проект 

Багреев Федор 

НОУ 
«Католическая 
гимназия г. 
Томска», 4 класс 

Новикова Ольга Викторовна, 
учитель НОУ «Католическая 
гимназия г. Томска» 

3.  

Исследовательски
й проект 
«Шаровая 
молния» 

Хованский 
Степан 

МАОУ 
«Северский 
физико-
математический 
лицей», 3 класс 

Леднева Ольга 
Александровна, учитель 
начальных классов МАОУ 
«Северский физико-
математический лицей» 

4.  
Исследовательски
й проект «Физика 
в живой природе» 

Верхозин 
Владислав 

МАОУ 
«Северский 
физико-
математический 
лицей», 3 класс 

Всяких Валентина Ивановна, 
учитель начальных классов 
МАОУ «Северский физико-
математический лицей» 

5.  

Проект-
исследование 
«Взаимодействие 
небесных тел 
«солнце, земля, 
луна» и их 
влияние друг на 
друга» 

Алещенко 
Арина 

МАОУ гимназия 
№ 29, 4 класс 

Добровская Татьяна 
Анатольевна, МАОУ 
гимназия № 29, классный 
руководитель 

http://sol-tomsk.ru/177
mailto:chebotkovalv@mail.ru
mailto:qs.galina@mail.ru
mailto:eliseevae2012@mail.ru


8 
 

6.  

Исследовательски
й проект 
«Фундаментальны
е законы» 

Иващенко 
Виолетта 

МАОУ 
«Северский 
физико-
математический 
лицей», 3 класс 

Всяких Валентина Ивановна, 
учитель начальных классов 
МАОУ «Северский физико-
математический лицей» 

7.  
Морской боулинг, 
исследование 

Веретенников 
Ярослав 

МБОУ 
Академический 
лицей г. Томска 
им. Г.А. Псахье, 4 
класс 

Понасенко Галина 
Дмитриевна, учитель 
начальных классов МБОУ 
Академический лицей г. 
Томска им. Г.А. Псахье 

8.  
Что такое 
плавание 
(исследование) 

Алексеев 
Даниил 

МБОУ 
«Северский 
лицей», 3 Б класс 

Сметанина Лариса Ивановна, 
учитель начальных классов 
МБОУ «Северский лицей» 

9.  

Исследование 
«Наблюдения за 
жизнью муравьев 
в искусственных 
условиях» 

Подделкина 
Анастасия 

МАОУ «Спасская 
СОШ» Томского 
района, 4 класс 

Золотарева Ольга Сергеевна, 
учитель МАОУ «Спасская 
СОШ» Томского района 

10.  
Вязание крючком 
(проект) 

Гринадерова 
Маргарита 

МБОУ 
«Северский 
лицей», 3 Б класс 

Сметанина Лариса Ивановна, 
учитель начальных классов 
МБОУ «Северский лицей» 

11.  
«Куда делись 
листья?» 

Захаров Ярослав 

МБОУ 
Академический 
лицей г. Томска 
им. Г.А. Псахье, 4 
класс 

Понасенко Галина 
Дмитриевна, учитель 
начальных классов МБОУ 
Академический лицей г. 
Томска им. Г.А. Псахье 

12.  

Влияние музыки 
на организм 
человека 
(исследование) 

Иванина Ева 
МБОУ 
«Северский 
лицей», 3 Б класс 

Сметанина Лариса Ивановна, 
учитель начальных классов 
МБОУ «Северский лицей» 

13.  
Путешествие по 
Изумрудному 
городу, проект 

Мазурец 
Владислав 

МАОУ лицей № 7 
г. Томска, 4 класс 

Мисс Марина Юрьевна, 
МАОУ лицей № 7 г. Томска, 
учитель начальных классов 

14.  
«Что такое 
микроскоп», 
проект 

Кузнецова 
Ярослава 

НОУ 
«Католическая 
гимназия г. 
Томска», 4 класс 

Новикова Ольга Викторовна, 
учитель НОУ «Католическая 
гимназия г. Томска» 

 
Секция 2. «Я открываю мир» (проекты и исследования учащихся начальной школы) 
Место работы членов жюри: кабинет 204, 2 этаж 
Руководитель секции: Залюбовская Ирина Сергеевна, учитель начальных классов МБОУ 
«Северский лицей» ЗАТО Северск, E-mail: zalubovskaya07@ya.ru  
Эксперты: Толовенкова Лариса Сергеевна, учитель-дефектолог МБДОУ «Детский сад № 
40» ЗАТО Северск; Роговцева Светлана Геннадьевна, заместитель директора по ВР МБОУ 
«СОШ № 88 им. А. Бородина и А. Кочева» ЗАТО Северск, Вехина Елена Петровна, 
учитель начальных классов МБОУ «СОШ № 88 им. А. Бородина и А. Кочева» ЗАТО 
Северск 

№ 
Тема работы, вид 
(проект, 
исследование, др.) 

Фамилия, 
имя автора 
работы  

Образовательная 
организация, 
класс 

Руководитель работы, 
должность 

1.  Исследование Бокарева МАОУ гимназия Сайченкова Лариса 

mailto:zalubovskaya07@ya.ru


9 
 

«Откуда берутся 
слёзы» 

Виктория № 29 г. Томска, 1 
класс 

Николаевна, МАОУ гимназия 
29, учитель начальных классов 

2.  

«Важность качества 
питьевой воды для 
здоровья человека», 
исследование  

Жусенко 
Марк 

Гимназия № 6 г. 
Томска, 1 класс 

Якунина Галина Сергеевна, 
классный руководитель, 
гимназия № 6 г. Томска; 
Жусенко Жанна Дмитриевна 
(мама) 

3.  
Исследование «Были 
о пыли» 

Хицко Мария 
МАОУ гимназия 
№ 29 г. Томска, 1 
класс 

Сайченкова Лариса 
Николаевна, МАОУ гимназия 
29, учитель начальных классов 

4.  

Можно ли 
приготовить 
мороженое в 
домашних условиях, 
проект 

Калинина 
Алиса 

МАОУ лицей № 7 
г. Томска, 1 класс 

Зыкова Юлия Петровна, 
МАОУ лицей № 7 г. Томска, 
учитель начальных классов 

5.  
Проект «Необычное 
в обычном» 

Качурина Яна 
МАОУ гимназия 
№ 29 г. Томска, 1 
класс 

Сайченкова Лариса 
Николаевна, МАОУ гимназия 
29, учитель начальных классов 

6.  
Исследование 
«Расти, расти 
колосок!» 

Назарова 
Вероника 

МАОУ лицей № 7 
г. Томска, 1 класс 

Зыкова Юлия Петровна, 
МАОУ лицей № 7 г. Томска, 
учитель начальных классов 

7.  
Дикоросы города 
(исследование) 

Хиль Ярослав 
МБОУ 
«Северский 
лицей», 1А класс 

Атласова Ольга Олеговна, 
учитель начальных классов, 
МБОУ «Северский лицей» 

8.  
Почему собака 
линяет? 
(исследование) 

Замятина 
Виктория 

МБОУ 
«Северский 
лицей», 1 кл. 

Елисеева Елена Леонидовна, 
учитель начальных классов 
МБОУ «Северский лицей» 

9.  
Свойства воды 
(исследование) 

Васюков 
Александр 

МБОУ 
«Северский 
лицей», 1А класс 

Атласова Ольга Олеговна, 
учитель начальных классов, 
МБОУ «Северский лицей» 

10.  

Как приспособились 
глубоководные 
рыбы к жизни в 
темноте. 
(исследование) 

Хромина 
Лада 

МБОУ 
«Северский 
лицей», 1 кл. 

Елисеева Елена Леонидовна, 
учитель начальных классов 
МБОУ «Северский лицей» 

11.  

Можно ли с 
помощью овощей и 
фруктов зажечь 
электрическую 
лампочку 
(исследование) 

Васкевич 
Степан 

МБОУ 
«Северский 
лицей», 1А класс 

Атласова Ольга Олеговна, 
учитель начальных классов, 
МБОУ «Северский лицей» 

12.  
Баба-яга в разных 
культурах. 
(исследование) 

Иванов 
Тимофей 

МБОУ 
«Северский 
лицей», 1 кл. 

Елисеева Елена Леонидовна, 
учитель начальных классов 
МБОУ «Северский лицей» 

13.  

Влияние 
письменности на 
развитие 
человечества 
(проект) 

Сидоренко 
Алиса  

МБОУ 
«Северский 
лицей», 1А класс 

Атласова Ольга Олеговна, 
учитель начальных классов, 
МБОУ «Северский лицей» 

14.  
«Шарики Orbeez -
забава для детей и 

 Осипов 
Максим 

МБОУ 
«Северский 

Корчуганова Елена 
Николаевна, 



10 
 

польза для 
взрослых», 
исследование 

лицей», 2 класс Б учитель начальных классов 
МБОУ «Северский лицей» 

 
Секция 3. «Я открываю мир» (проекты и исследования учащихся начальной школы) 
Место работы членов жюри: кабинет 205, 2 этаж 
Руководитель секции: Николаева Вероника Сергеевна, учитель начальных классов 
МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск, E-mail: prosto.tac71@mail.ru  
Эксперты: Шубенко Анжелика Юрьевна, педагог-психолог ОГБОУ КШИ «Северский 
кадетский корпус», Старченко Евгения Валерьевна, социальный педагог ОГБОУ КШИ 
«Северский кадетский корпус»; Ченцова Наталья Анатольевна, представитель 
родительской общественности 

№ 
Тема работы, вид 
(проект, 
исследование, др.) 

Фамилия, имя 
автора работы  

Образовательная 
организация, 
класс 

Руководитель работы, 
должность 

1.  

Дети – герои 
Великой 
Отечественной 
войны, 
исследование 

Кирьянов 
Михаил 

МАОУ гимназия № 
29 г. Томска, 2 
класс 

Орлова Наталия Андреевна, 
учитель начальных классов 
МАОУ гимназия № 29 г. Томска 

2.  
Ёлочные игрушки 
своими руками. 
(проект) 

Филипкова 
Кристина 

МБОУ 
«Северский 
лицей», 1 кл. 

Елисеева Елена Леонидовна, 
учитель начальных классов 
МБОУ «Северский лицей» 

3.  
Исследовательская 
работа «Мой друг – 
«ИЖ»» 

Антух Дмитрий 
МБОУ «Кисловская 
СОШ» Томского 
района, 2 класс 

Лобачева Елена Юрьевна, МБОУ 
«Кисловская СОШ» Томского 
района, учитель начальных 
классов 

4.  
Собака – друг 
человека. 
(исследование) 

Кузнецова 
Каролина 

МБОУ 
«Северский 
лицей», 1 кл. 

Елисеева Елена Леонидовна, 
учитель начальных классов 
МБОУ «Северский лицей» 

5.  

«Зубная паста: как 
приготовить в 
домашних 
условиях», 
исследование 

Попова Анна 

МБОУ 
Академический 
лицей г. Томска им. 
Г.А. Псахье, 2 класс 

Парфенова Светлана 
Альбертовна, учитель начальных 
классов МБОУ Академический 
лицей г. Томска им. Г.А. Псахье 

6.  
Вреден или 
полезен чупа-чупс? 
(исследование) 

Морозова 
Ярослава 

МБОУ 
«Северский 
лицей», 1 кл. 

Елисеева Елена Леонидовна, 
учитель начальных классов 
МБОУ «Северский лицей» 

7.  
Исследовательская 
работа «Мой мир 
чисел» 

Таткина Таисия 
МБОУ «Кисловская 
СОШ» Томского 
района, 2 класс 

Лобачева Елена Юрьевна, МБОУ 
«Кисловская СОШ» Томского 
района, учитель начальных 
классов 

8.  
Профессия 
ветеринар. 
(исследование) 

Соловьёва 
Анастасия 

МБОУ 
«Северский 
лицей», 1 кл. 

Елисеева Елена Леонидовна, 
учитель начальных классов 
МБОУ «Северский лицей» 

9.  

«Выделение ДНК 
из растительных и 
животных клеток в 
домашних 
условиях», 
исследование 

Мельников 
Александр 

МБОУ 
Академический 
лицей г. Томска им. 
Г.А. Псахье, 2 класс 

Парфенова Светлана 
Альбертовна, учитель начальных 
классов МБОУ Академический 
лицей г. Томска им. Г.А. Псахье 

10.  Электричество Решетняк МБОУ Елисеева Елена Леонидовна, 

mailto:prosto.tac71@mail.ru


11 
 

вокруг нас. 
Электрические 
цепи. (проект) 

Владимир «Северский 
лицей», 1 кл. 

учитель начальных классов 
МБОУ «Северский лицей» 

11.  
Проект «Мульти-
пульти» 

Трубин 
Михаил 

МБОУ «Кисловская 
СОШ» Томского 
района, 2 класс 

Лобачева Елена Юрьевна, МБОУ 
«Кисловская СОШ» Томского 
района, учитель начальных 
классов 

12.  

«Как изготовить 
бумагу в домашних 
условиях?», 
исследование 

Яковлева Анна 

МБОУ 
Академический 
лицей г. Томска им. 
Г.А. Псахье, 2 класс 

Парфенова Светлана 
Альбертовна, учитель начальных 
классов МБОУ Академический 
лицей г. Томска им. Г.А. Псахье 

13.  

Исследовательский 
проект 
«Фундаментальные 
законы» 

Левчук Тимур 

МАОУ 
«Северский 
физико-
математический 
лицей», 2 класс 

Окунева Оксана Ивановна, 
учитель начальных классов 
МАОУ «Северский физико-
математический лицей» 

14.  

«Опыт 
выращивания 
огурцов на 
подоконнике 
зимой» (проект) 

Воронков 
Григорий 

МБОУ 
«Северский 
лицей», 2А класс 

Залюбовская Ирина 
Сергеевна, учитель начальных 
классов МБОУ «Северский 
лицей» 

15.  
«Пантера –это 
черный леопард» 
проект 

Болдесова 
Дарья 

МБОУ 
«Северский 
лицей», 2 класс Б 

Корчуганова Елена 
Николаевна, 
учитель начальных классов 

 
Секция 4. «Я открываю мир» (проекты и исследования учащихся начальной школы) 
Место работы членов жюри: кабинет 206, 2 этаж 
Руководитель секции: Корчуганова Елена Николаевна, учитель начальных классов 
МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск, E-mail: eljenasid@mail.ru  
Эксперты: Соболева Вероника Анатольевна, воспитатель МБОУ «Северский лицей»; 
представители родительской общественности: Аникина Светлана Вячеславовна, 
переводчик с китайского языка; Тукаева Румия Мансуровна, пенсионер; Черняева 
Александра Дмитриевна, руководитель ателье  

№ 
Тема работы, вид 
(проект, 
исследование, др.) 

Фамилия, имя 
автора работы  

Образовательная 
организация, 
класс 

Руководитель работы, 
должность 

1.  
«Пещерные 
тайны», 
исследование 

Джилкибаев 
Марат   

МБОУ 
Академический 
лицей г. Томска им. 
Г.А. Псахье, 1 класс 

Парфенова Светлана 
Альбертовна, учитель начальных 
классов МБОУ Академический 
лицей г. Томска им. Г.А. Псахье 

2.  
Сколько у собак на 
лапах пальцев? 
(исследование) 

Андреева 
Софья 

МБОУ 
«Северский 
лицей», 1 класс 

Елисеева Елена Леонидовна, 
учитель начальных классов 
МБОУ «Северский лицей» 

3.  

«Удивительный 
мир. Природные 
краски», 
исследование 

Ершова Вера 

МБОУ 
Академический 
лицей г. Томска им. 
Г.А. Псахье, 1 класс 

Парфенова Светлана 
Альбертовна, учитель начальных 
классов МБОУ Академический 
лицей г. Томска им. Г.А. Псахье 

4.  

Модель 
электропоезда 
САПСАН из 
конструктора 
ЛЕГО. Управление 

Собецких 
Алексей 

МБОУ 
«Северский 
лицей», 1А класс 

Атласова Ольга Олеговна, 
учитель начальных классов, 
МБОУ «Северский лицей» 

mailto:eljenasid@mail.ru


12 
 

с помощью 
планшетного 
компьютера 
(проект) 

5.  
«Изготовление 
зубной пасты», 
исследование 

Итерман 
Маргарита 

МБОУ 
Академический 
лицей г. Томска им. 
Г.А. Псахье, 1 класс 

Парфенова Светлана 
Альбертовна, учитель начальных 
классов МБОУ Академический 
лицей г. Томска им. Г.А. Псахье 

6.  
Шоколад: горький 
или молочный? 
(исследование) 

Кирилова 
Анастасия 

МБОУ 
«Северский 
лицей», 1 кл. 

Елисеева Елена Леонидовна, 
учитель начальных классов 
МБОУ «Северский лицей» 

7.  
Вторая жизнь 
пластиковой 
бутылки (проект) 

Кузнецова 
Софья 

МБОУ 
«Северский 
лицей», 1А класс 

Атласова Ольга Олеговна, 
учитель начальных классов, 
Соболева Вероника 
Анатольевна, воспитатель 
ГПД, МБОУ «Северский 
лицей» 

8.  
Бабочки. 
(исследование) 

Красильникова 
Эвелина 

МБОУ 
«Северский 
лицей», 1 кл. 

Елисеева Елена Леонидовна, 
учитель начальных классов 
МБОУ «Северский лицей» 

9.  

«Эти удивительные 
птицы. Почему 
птицы едят разную 
пищу?», 
исследование 

Суворова 
Евдокия 

МБОУ 
Академический 
лицей г. Томска им. 
Г.А. Псахье, 1 класс 

Парфенова Светлана 
Альбертовна, учитель начальных 
классов МБОУ Академический 
лицей г. Томска им. Г.А. Псахье 

10.  

Полимерные 
материалы в 
современном мире 
(исследование) 

Каранцевич 
Злата 

МБОУ 
«Северский 
лицей», 1А класс 

Атласова Ольга Олеговна, 
учитель начальных классов, 
МБОУ «Северский лицей» 

11.  
Чипсы – вред или 
польза? 
(исследование) 

Павлова 
Милана 

МБОУ 
«Северский 
лицей», 1 кл. 

Елисеева Елена Леонидовна, 
учитель начальных классов 
МБОУ «Северский лицей» 

12.  

Модели военной 
техники времён 
Великой 
Отечественной 
войны (проект) 

Федосеев 
Леонид 

МБОУ 
«Северский 
лицей», 1А класс 

Атласова Ольга Олеговна, 
учитель начальных классов, 
МБОУ «Северский лицей» 

13.  
Дом для кота 
своими руками. 
(проект) 

Сефиханов 
Дамир 

МБОУ 
«Северский 
лицей», 1 кл. 

Елисеева Елена Леонидовна, 
учитель начальных классов 
МБОУ «Северский лицей» 

14.  
Лягушки. 
(исследование) 

Мосеева Алёна 
МБОУ 
«Северский 
лицей», 1 кл. 

Елисеева Елена Леонидовна, 
учитель начальных классов 
МБОУ «Северский лицей» 

 
Секция 5. «Я открываю мир» (проекты и исследования учащихся начальной школы) 
Место работы членов жюри: кабинет 207, 2 этаж 
Руководитель секции: Сметанина Лариса Ивановна, учитель начальных классов МБОУ 
«Северский лицей» ЗАТО Северск, E-mail: Smetankina123456@mail.ru  
Эксперты: Гринадерова Екатерина Валерьевна, представитель родительской 
общественности МБОУ «Северский лицей»; Войтеховская Лилия Юрьевна, старший 
методист МАУ ЗАТО Северск «РЦО»; Путилин Сергей Олегович, учитель технологии 
МБОУ «Северский лицей» 

mailto:Smetankina123456@mail.ru


13 
 

№ 

Тема работы, 
вид (проект, 
исследование, 
др.) 

Фамилия, имя 
автора работы  

Образовательная 
организация, 
класс 

Руководитель работы, 
должность 

1.  

Почему у кошки 
колючий язык, а у 
человека и собаки 
гладкий? 
(исследование) 

Горбунова 
Ксения 

МБОУ 
«Северский 
лицей», 1 кл. 

Елисеева Елена Леонидовна, 
учитель начальных классов 
МБОУ «Северский лицей» 

2.  
Моя семья – моё 
богатство, 
исследование 

Чигулин Денис 
МБОУ «СОШ 
№87» ЗАТО 
Северск, 2 класс 

Гильда Галина 
Владимировна, МБОУ «СОШ 
№87», учитель начальных 
классов 

3.  

Тайна имён 
людей, 
окружающих нас. 
(исследование) 

Окунева Мария 
МБОУ 
«Северский 
лицей», 1 кл. 

Елисеева Елена Леонидовна, 
учитель начальных классов 
МБОУ «Северский лицей» 

4.  

«Зубная паста – 
как приготовить в 
домашних 
условиях. 
Сравнение с 
заводской», 
исследование 

Диш Ирина 

МБОУ 
Академический 
лицей г. Томска им. 
Г.А. Псахье, 2 класс 

Парфенова Светлана 
Альбертовна, учитель 
начальных классов МБОУ 
Академический лицей г. Томска 
им. Г.А. Псахье 

5.  
Мой друг – 
Филимон. 
(проект) 

Ногтева Таисия 
МБОУ 
«Северский 
лицей», 1 кл. 

Елисеева Елена Леонидовна, 
учитель начальных классов 
МБОУ «Северский лицей» 

6.  
Человек в мире 
природы, проект 

Фатеева Дарьяна 
МАОУ лицей № 7 
г. Томска, 2 класс 

Устюгова  Евгения  
Дмитриевна, МАОУ лицей № 
7 г. Томска, учитель 
начальных классов 

7.  
Слайм – 
популярная 
игрушка. (проект) 

Ефремов 
Александр 

МБОУ 
«Северский 
лицей», 1 кл. 

Елисеева Елена Леонидовна, 
учитель начальных классов 
МБОУ «Северский лицей» 

8.  
«Как снимаются 
мультфильмы», 
исследование 

Истомин 
Тимофей 

МБОУ 
Академический 
лицей г. Томска им. 
Г.А. Псахье, 2 класс 

Парфенова Светлана 
Альбертовна, учитель 
начальных классов МБОУ 
Академический лицей г. Томска 
им. Г.А. Псахье 

9.  
Игрушка для 
щенка. (проект) 

Рыжова 
Анастасия 

МБОУ 
«Северский 
лицей», 1 кл. 

Елисеева Елена Леонидовна, 
учитель начальных классов 
МБОУ «Северский лицей» 

10.  
Скорочтение, 
исследование 

Магдеева  
Ульяна 

МАОУ лицей № 7, 
2 класс 

Мисс Марина Юрьевна, 
МАОУ лицей № 7 г. Томска, 
учитель начальных классов 

11.  
Трюковой 
самокат в моей 
жизни. (проект) 

Сапрыкин 
Андрей 

МБОУ 
«Северский 
лицей», 1 кл. 

Елисеева Елена Леонидовна, 
учитель начальных классов 
МБОУ «Северский лицей» 

12.  

«Одежда от 
бабочки махаон: 
учимся у 
природы», 

Крохмаль 
Полина 

МБОУ 
Академический 
лицей г. Томска им. 
Г.А. Псахье, 2 класс 

Парфенова Светлана 
Альбертовна, учитель 
начальных классов МБОУ 
Академический лицей г. Томска 



14 
 

исследование им. Г.А. Псахье 

13.  
«Профессия 
гидролог», проект 

Негруль 
Владислав 

НОУ 
«Католическая 
гимназия г. 
Томска», 2 класс 

Салькова Тамара Николаевна, 
учитель НОУ «Католическая 
гимназия г. Томска» 

14.  
«Мой первый 
хлеб» (проект) 

Талапина 
Анжелика 

МБОУ 
«Северский 
лицей», 2А класс 

Залюбовская Ирина 
Сергеевна, учитель 
начальных классов МБОУ 
«Северский лицей» 

 
Секция 6. «Я открываю мир» (проекты и исследования учащихся начальной школы) 
Место работы членов жюри: кабинет 208, 2 этаж 
Руководитель секции: Пидопригора Елена Николаевна, учитель начальных классов 
МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск, E-mail: vatulya@sibmail.com  
Эксперты: Демина Евгения Викторовна, старший методист МАУ ЗАТО Северск «РЦО»; 
Гончаренко Евгений Иванович, учитель физической культуры МБОУ «Северский лицей»; 
Батраченко Татьяна Владимировна, директор МБОУ «Северский лицей» 

№ 
Тема работы, вид 
(проект, 
исследование, др.) 

Фамилия, имя 
автора работы  

Образовательная 
организация, 
класс 

Руководитель работы, 
должность 

1.  
Исследование 
«Цвет настроения 
весёлый!» 

Таловская Алёна 
МАОУ гимназия 
№29 г. Томска, 3 
класс 

Егорова Алла Владимировна, 
учитель начальных классов 
МАОУ гимназия №29 г. 
Томска 

2.  
«По следам пыли» 
исследование 

Белёв Ярослав 
МБОУ «Северский 
лицей», 2 класс Б 

Корчуганова Елена 
Николаевна, 
учитель начальных классов 

3.  
«Родники нашего 
края», 
исследование 

Буркин Кирилл 
МАОУ гимназия 
№ 6 г. Томска, 3 
класс 

Матвеева Вера 
Владимировна, МАОУ 
гимназия № 6 г. Томска, 
учитель начальных классов 

4.  

Исследовательский 
проект «Законы 
физики в 
акробатическом 
рок-н-ролле» 

Трофимова 
Дарья 

МАОУ 
«Северский 
физико-
математический 
лицей», 3 класс 

Леднева Ольга 
Александровна, учитель 
начальных классов МАОУ 
«Северский физико-
математический лицей» 

5.  
Чудеса, которые 
мы творим сами, 
исследование 

Крупикова Вера 
МАОУ гимназия 
№29 г. Томска, 3 
класс 

Егорова Алла Владимировна, 
учитель начальных классов 
МАОУ гимназия №29 г. 
Томска 

6.  

«Балет – души 
исполненный 
полет!», 
творческая работа 

Хомутовская 
София 

МАОУ гимназия 
№ 6 г. Томска, 3 
класс 

Матвеева Вера 
Владимировна, МАОУ 
гимназия № 6 г. Томска, 
учитель начальных классов 

7.  

Исследование 
«Особенности 
развития силы 
воли у девочек и 
мальчиков нашего 
класса» 

Гурулева Дарья 
МАОУ лицей № 7 
г. Томска, 3 класс 

Мазурец Алена Николаевна, 
МАОУ лицей № 7 г. Томска, 
учитель начальных классов 

8.  Подарок с душой, Карье Софья МАОУ лицей № 7 Емельянова Вита 

mailto:vatulya@sibmail.com


15 
 

проект г. Томска, 3 класс Михайловна, МАОУ лицей 
№ 7 г. Томска, учитель 
начальных классов 

9.  
Высшая награда 
для героя, 
исследование 

Коптев Михаил 
МАОУ лицей № 7 
г. Томска, 3 класс 

Мазурец Алена Николаевна, 
МАОУ лицей № 7 г. Томска, 
учитель начальных классов 

10.  
«Кофейное 
дерево», проект 

Апольских 
Арина 

НОУ 
«Католическая 
гимназия г. 
Томска», 3 класс 

Овечкина Оксана 
Викторовна, учитель НОУ 
«Католическая гимназия г. 
Томска» 

11.  

Исследовательский 
проект «Сила 
равновесия, как 
основной закон 
природы» 

Солякин Денис 

МАОУ 
«Северский 
физико-
математический 
лицей», 3 класс 

Леднева Ольга 
Александровна, учитель 
начальных классов МАОУ 
«Северский физико-
математический лицей» 

12.  

Шерлок Холмс, 
миф или 
реальность, 
исследование 

Худобец 
Александра 

МАОУ лицей № 7 
г. Томска, 3 класс 

Ларина Татьяна Яковлевна, 
МАОУ лицей № 7 г. Томска, 
учитель начальных классов 

13.  
Электросамокат из 
гироскутера, 
проект 

Юрченко Денис 
МАОУ лицей № 7 
г. Томска, 3 класс 

Емельянова Вита 
Михайловна, МАОУ лицей 
№ 7 г. Томска, учитель 
начальных классов 

14.  
«Наши 
удивительные 
кошки», проект 

Коломникова 
Эльвира 

НОУ 
«Католическая 
гимназия г. 
Томска», 3 класс 

Овечкина Оксана 
Викторовна, учитель НОУ 
«Католическая гимназия г. 
Томска» 

 
Секция 7. «Я открываю мир» (проекты и исследования учащихся начальной школы) 
Место работы членов жюри: кабинет 209, 2 этаж 
Руководитель секции: Добрынина Ольга Борисовна, учитель начальных классов МБОУ 
«Северский лицей» ЗАТО Северск, E-mail: dob40@sibmail.com  
Эксперты: Эльблаус Оксана Николаевна, старший вожатый МБОУ «Северский лицей»; 
Комлев Александр Олегович, учитель физической культуры МБОУ «Северский лицей»; 
Спиридонова Ирина Алексеевна, начальник учебного отдела МАУ ЗАТО Северск «РЦО» 

№ 
Тема работы, вид 
(проект, 
исследование, др.) 

Фамилия, имя 
автора работы  

Образовательная 
организация, 
класс 

Руководитель работы, 
должность 

1.  

«Воздействуют ли 
нитраты на наш 
организм?», 
исследование 

Жусенко Майя 
МАОУ гимназия 
№ 6 г. Томска, 3 
класс 

Матвеева Вера 
Владимировна, МАОУ 
гимназия № 6 г. Томска, 
учитель начальных классов 

2.  
«Плесень: польза 
или вред», проект 

Самойлова 
Юлия 

МБОУ «Северский 
лицей», 2 класс Б 

Корчуганова Елена 
Николаевна, 
учитель начальных классов 

3.  
«Пластиковый 
мир», проект 

Файзулина 
Кристина 

МАОУ гимназия 
№ 6 г. Томска, 3 
класс 

Матвеева Вера 
Владимировна, МАОУ 
гимназия № 6 г. Томска, 
учитель начальных классов 

4.  
Денег много не 
бывает, или 

Меньщикова 
Дарья 

МАОУ гимназия 
№ 29 г. Томска, 3 

Егорова Алла Владимировна, 
учитель начальных классов 

mailto:dob40@sibmail.com


16 
 

карманные деньги, 
проект 

класс МАОУ гимназия № 29 г. 
Томска 

5.  
«Загадочная 
бумага», проект 

Щербаков 
Дмитрий 

МАОУ гимназия 
№ 6 г. Томска, 3 
класс 

Матвеева Вера 
Владимировна, МАОУ 
гимназия № 6 г. Томска, 
учитель начальных классов 

6.  
Исследование 
«Антикислоты» 

Егорычева 
Ульяна 

МАОУ гимназия 
№ 29 г. Томска, 3 
класс 

Егорова Алла Владимировна, 
МАОУ Гимназия № 29 
г.Томска, учитель начальных 
классов 

7.  
Конструктор   
Lego: от игры к 
обучению, проект 

Лугачев 
Александр 

МАОУ лицей № 7 
г. Томска, 3 класс 

Козлова Галина Сергеевна, 
МАОУ лицей № 7 г. Томска, 
учитель начальных классов 

8.  
Йод, который не 
жжет, 
исследование 

Медведев Петр 
МАОУ лицей № 7 
г. Томска, 3 класс 

Ларина Татьяна Яковлевна, 
МАОУ лицей № 7 г. Томска, 
учитель начальных классов 

9.  
«Домашние 
конфеты», проект 

Егоров Вячеслав 

НОУ 
«Католическая 
гимназия г. 
Томска», 3 класс 

Овечкина Оксана 
Викторовна, учитель НОУ 
«Католическая гимназия г. 
Томска» 

10.  
…. потехе час, 
исследование 

Михня 
Константин 

МАОУ лицей № 7 
г. Томска, 3 класс 

Мазурец Алена Николаевна, 
МАОУ лицей № 7 г. Томска, 
учитель начальных классов 

11.  
Исследование 
«Воздух, которым 
мы дышим» 

Горбатенко 
Дмитрий 

МАОУ Школа 
Перспектива г. 
Томска, 3 класс 

Павлова Ирина Николаевна, 
учитель начальных классов 
МАОУ Школа Перспективы 
г. Томска 

12.  

Муравьи – 
знакомые 
незнакомцы, 
исследование 

Степанов 
Ярослав 

МАОУ лицей № 7 
г. Томска, 3 класс 

Мазурец Алена Николаевна, 
МАОУ лицей № 7 г. Томска, 
учитель начальных классов 

13.  
Чудесная бумага, 
проект 

Харитонова 
Алена 

МАОУ лицей № 7 
г. Томска, 3 класс 

Козлова Галина Сергеевна, 
МАОУ лицей № 7 г. Томска, 
учитель начальных классов 

14.  
«Как помочь 
птицам зимой», 
проект 

Данилова 
Полина, Апет 
Артем 

НОУ 
«Католическая 
гимназия г. 
Томска», 3 класс 

Овечкина Оксана 
Викторовна, учитель НОУ 
«Католическая гимназия г. 
Томска» 

 
Секция 8. «Я открываю мир» (проекты и исследования учащихся начальной школы) 
Место работы членов жюри: кабинет 210, 2 этаж 
Руководитель секции: Атласова Ольга Олеговна, учитель начальных классов МБОУ 
«Северский лицей» ЗАТО Северск, E-mail: o_atlas@mail.ru  
Эксперты: Журавель Марина Александровна, педагог-психолог МБОУ «Северский 
лицей» ЗАТО Северск; Еремина Евгения Юрьевна, заведующий библиотекой МБОУ 
«Северский лицей»; Панутриев Александр Алексеевич, заместитель директора по ПВ 
МБОУ «Северский лицей» 

№ 
Тема работы, вид 
(проект, 
исследование, др.) 

Фамилия, имя 
автора работы  

Образовательная 
организация, 
класс 

Руководитель работы, 
должность 

1.  «Вторая жизнь Купрашвили МБОУ Долгих Марина Николаевна, 

mailto:o_atlas@mail.ru


17 
 

упаковки» Анжела Академический 
лицей г. Томска 
им. Г.А. Псахье, 4 
класс 

учитель начальных классов 
МБОУ Академический лицей 
г. Томска им. Г.А. Псахье 

2.  
Иллюзионизм 
(исследование) 

Голубев 
Владимир 

МБОУ 
«Северский 
лицей», 3 Б класс 

Сметанина Лариса Ивановна, 
учитель начальных классов 
МБОУ «Северский лицей» 

3.  

3D-принтер-история  
технологии и 
перспективы 
развития, проект 

Малышев 
Семен 

МБОУ 
«Северский 
лицей» 3А класс 

Николаева Вероника 
Сергеевна, учитель  
начальных классов, МБОУ 
«Северский лицей» 

4.  

«Почему собака 
лучший друг 
человека», 
исследовательская 
работа. 

Коральникова 
Дарья 

МБОУ 
«Северский 
лицей» 3А класс 

Николаева Вероника 
Сергеевна, учитель начальных 
классов МБОУ «Северский 
лицей». 

5.  
Проект «Доброта 
спасет мир!» 

Илющенко Глеб, 
Линдт Федор, 
Лукьянов Антон 

МАОУ лицей № 7 
г. Томска, 4 класс 

Мисс Марина Юрьевна, МАОУ 
лицей № 7 г. Томска, учитель 
начальных классов 

6.  
Изготовление 
газированной воды 
своими руками 

Иванков 
Арсений 

МБОУ 
«Северский 
лицей», 3 Б класс 

Сметанина Лариса Ивановна, 
учитель начальных классов 
МБОУ «Северский лицей» 

7.  
«Подростковый 
сленг», проект 

Захаревич 
Тимофей 

НОУ 
«Католическая 
гимназия г. 
Томска», 4 класс 

Новикова Ольга Викторовна, 
учитель НОУ «Католическая 
гимназия г. Томска» 

8.  
Грибное царство, 
исследование 

Боркова  
Алена 

МБОУ 
Академический 
лицей г. Томска 
им. Г.А. Псахье, 4 
класс 

Долгих Марина Николаевна, 
учитель начальных классов 
МБОУ Академический лицей 
г. Томска им. Г.А. Псахье 

9.  
Жемчуг 
(исследование) 

Вахрушева 
Эвелина 

МБОУ 
«Северский 
лицей», 3 Б класс 

Сметанина Лариса Ивановна, 
учитель начальных классов 
МБОУ «Северский лицей» 

10.  
Шоколадное 
царство, проект 

Лукашова 
Дарья 

МАОУ лицей № 7 
г. Томска, 4 класс 

Позолотина  Карина 
Викторовна, МАОУ лицей № 
7 г. Томска, учитель 
начальных классов 

11.  

Разговор о кошках и 
собаках 
(исследование- 
проект) 

Ершова 
Маргарита, 
Березина 
Лукерья 

МБОУ 
«Северский 
лицей», 3 Б класс 

Сметанина Лариса Ивановна, 
учитель начальных классов 
МБОУ «Северский лицей» 

12.  
Умная птица, 
исследование 

Пилатова Анна 
МАОУ лицей № 7 
г. Томска, 4 класс 

Позолотина  Карина 
Викторовна, МАОУ лицей № 
7 г. Томска, учитель 
начальных классов 

13.  
Тайна названий 
цветных морей 
(исследование) 

Суханов 
Александр 

МБОУ 
«Северский 
лицей», 3 Б класс 

Сметанина Лариса Ивановна, 
учитель начальных классов 
МБОУ «Северский лицей» 

14.  
«Сортировщик 
Лего», проект 

Дитенбир Марк 
НОУ 
«Католическая 
гимназия г. 

Новикова Ольга Викторовна, 
учитель НОУ «Католическая 
гимназия г. Томска» 



18 
 

Томска», 4 класс 
 
Секция 9/1. «Гуманитарные проекты и исследования на английском языке» 
Место работы членов жюри: кабинет 303, 3 этаж 
Руководитель секции: Чаплинская Стелла Викторовна, учитель английского языка 
МБОУ «Северский лицей», E-mail: steffi_70@mail.ru  
Эксперты: Андольщик Мария Сергеевна, старший методист МАУ ЗАТО Северск «РЦО»; 
Задеряка Ольга Евгеньевна, учитель английского языка МБОУ «Северский лицей»; 
Кислицына Оксана Афанасьевна, учитель английского языка МБОУ «Северский лицей» 

№ 

Тема работы, вид 
(проект, 
исследование, 
др.) 

Фамилия, имя 
автора работы  

Образовательная 
организация, 
класс 

Руководитель работы, 
должность 

1.  

Исследовательская 
работа «Как живут 
орхидеи в 
домашних 
условиях (How 
orchids live in 
domestic 
conditions)»  

Суворова Мария 

МБОУ 
Академический 
лицей им. Г.А. 
Псахье, 5 класс 

Стебенева Татьяна 
Владимировна, учитель 
английского языка МБОУ 
Академический лицей им. 
Г.А. Псахье 

2.  

«Famous People. 
Joanne K Rowling», 
реферативная 
работа 

Шлярд Анна 
МБОУ 
«Северский 
лицей», 8 класс 

Чаплинская Стелла 
Викторовна, учитель 
английского языка МБОУ 
«Северский лицей» 

3.  

«Знакомьтесь: 
сеньор Бернандо 
Корнелиан Блум!» 
реферативная 
работа 

Орлова София 
МБОУ 
«Северский 
лицей», 7А класс 

Задеряка Ольга Евгеньевна, 
учитель английского языка 
МБОУ «Северский лицей» 

4.  

Реферат 
«Мобильный 
телефон: «за» и 
«против» 

Первушина 
Дарья, Шайдюк 
Елизавета 

МБОУ 
«Северский 
лицей», 6А 

Кошеутова Людмила 
Дмитриевна, учитель 
английского языка, МБОУ 
«Северский лицей» 

По окончании работы секции пройдут Дебаты на английском языке в режиме ВКС.  
 
Секция 9/2. «Дебаты на английском языке» (режим ВКС) 
Тема: «Modern people can live without fast food» 
Место проведения: Кабинет 303, 3 этаж 
Ведущий: Чаплинская Стелла Викторовна, учитель английского языка МБОУ «Северский 
лицей», E-mail: steffi_70@mail.ru  
Судьи: Кислицына Оксана Афанасьевна, учитель английского языка МБОУ «Северский 
лицей»; Задеряка Ольга Евгеньевна, учитель английского языка МБОУ «Северский 
лицей»; Андольщик Мария Сергеевна, старший методист МАУ ЗАТО Северск «РЦО»; 
Время игры: 1 час 

Команда № 1 

№ ФИ спикера ОО, класс 
ФИО руководителя, 
должность, ОО 

1.  Замирина Алина 
МБОУ «Северский лицей», 10Б 
класс 

Чаплинская Стелла 
Викторовна, учитель 
английского языка МБОУ 

2.  Шипунова Арина 

3.  Лебедько Родион 

mailto:steffi_70@mail.ru
mailto:steffi_70@mail.ru


19 
 

«Северский лицей» 

Команда № 2 

№ ФИ спикера ОО, класс 
ФИО руководителя, 
должность, ОО 

1.  Бояршинова Анастасия 
МБОУ «Северский лицей», 10А, 
10Б классы 

Чаплинская Стелла 
Викторовна, учитель 
английского языка МБОУ 
«Северский лицей» 

2.  Нижегородцева София 

3.  Подлесная Елизавета 

 
Секция 10. «Естественные и точные науки – 1» (биология, химия, география, экология, 
физика, математика, информатика) 
Место работы членов жюри: кабинет 304, 3 этаж 
Руководитель секции: Изместьева Татьяна Владимировна, учитель математики МБОУ 
«Северский лицей» ЗАТО Северск, E-mail: izmesteva71@mail.ru  
Эксперты: Брендакова Нина Ивановна, заместитель директора по УВР МБОУ 
«Северский лицей»; Богданец Вячеслав Николаевич, преподаватель-организатор ОБЖ 
МБОУ «Северский лицей»; Брендаков Владимир Николаевич, профессор кафедры 
ВМиИТ СТИ НИЯУ МИФИ 

№ 
Тема работы, вид 
(проект, 
исследование, др.) 

Фамилия, имя 
автора работы  

Образовательная 
организация, 
класс 

Руководитель работы, 
должность 

1.  
Малые реки 
большого города, 
исследование 

Бжитская Алина, 
Арляпов Иван 

МБОУ 
Академический 
лицей им. Г.А. 
Псахье, 10 класс 

Варзарова Элина 
Геннадьевна, учитель 
географии МБОУ 
Академического лицея им. 
Г.А. Псахье 

2.  

Исследование «Что 
выбрать: 
дорогостоящий 
лекарственный 
препарат или его 
более дешевый 
аналог?» 

Волков Фёдор 

ОГБОУ КШИ 
«Томский 
кадетский корпус», 
8 класс 

Сигарёва Александра 
Владимировна, ОГБОУ 
КШИ «Томский кадетский 
корпус», учитель химии 

3.  

Проект «Создание 
модели 
вендингового 
аппарата» 

Горбатенко 
Александр 

МАОУ Сибирский 
лицей г. Томска, 8 
класс 

Акайкина Юлия 
Александровна, учитель 
информатики МАОУ 
Сибирский лицей г. Томска 

4.  

Исследование 
«Путешествие по 
странам 
Содружества» 

Чумерин 
Михаил 

ОГБОУ КШИ 
«Томский 
кадетский корпус», 
8 класс 

Огребо Екатерина 
Александровна, ОГБОУ 
КШИ «Томский кадетский 
корпус», учитель географии 

5.  

Проектно-
исследовательская 
работа «Вирусы и 
антивирусы. 
Информационная 
безопасность» 

Пономарёв 
Вячеслав 

МАОУ «Спасская 
СОШ» Томского 
района, 11 класс 

Золотарева Ольга Сергеевна, 
учитель МАОУ «Спасская 
СОШ» Томского района 

6.  

Проект 
«Первенство 
стран» в открытии 
химических 

Исько 
Александр   

ОГБОУ КШИ 
«Томский 
кадетский корпус», 
8 класс 

Сигарёва Александра 
Владимировна, ОГБОУ 
КШИ «Томский кадетский 
корпус», учитель химии 

mailto:izmesteva71@mail.ru


20 
 

элементов» 

7.  

Исследование 
«Влияние 
космической пыли 
на погоду и климат 
на примере 
Томской области» 

Горбатенко 
Тамара 

МАОУ Сибирский 
лицей г. Томска, 9 
класс 

Сушко Ирина Петровна, 
учитель географии МАОУ 
Сибирский лицей г. Томска 

8.  
Проект 
«География на 
купюрах» 

Чинин Тимур 

ОГБОУ КШИ 
«Томский 
кадетский корпус», 
8 класс 

Огребо Екатерина 
Александровна, ОГБОУ 
КШИ «Томский кадетский 
корпус», учитель географии 

9.  
Замкнутая 
Вселенная, проект 

Лазорин Данил 
МАОУ СОШ № 47 
г. Томска, 10 класс 

Мелентьева Анастасия 
Викторовна, учитель 
биологии МАОУ СОШ № 47 
г. Томска 

10.  

Исследование 
«Содержание 
кофеина в 
различных 
напитках и его 
влияние на 
организм 
человека» 

Селюнин Сергей   

ОГБОУ КШИ 
«Томский 
кадетский корпус», 
8 класс 

Сигарёва Александра 
Владимировна, ОГБОУ 
КШИ «Томский кадетский 
корпус», учитель химии 

11.  

Исследование 
«Эффективность 
предпосевной 
обработки семян 
злаковых растений 
светом с различной 
длиной волн» 

Деев Роман 
МАОУ Гимназия 
№ 29 г. Томска, 8 
класс 

Прокопьева Наталья 
Владимировна, учитель 
биологии Гимназия № 29 г. 
Томска 

12.  
Проект «Умный» 
электросчетчик 

Терешин 
Владимир, 
Субочев Иван 

МБОУ «Северский 
лицей», 8А, 8Б 
классы 

Иванова Наталья 
Анатольевна, учитель 
информатики, МБОУ 
«Северский лицей» 

 
Секция 11. «Гуманитарные, межпредметные и творческие проекты и исследования» 
Место работы членов жюри: кабинет 305, 3 этаж 
Руководитель секции: Липовка Вера Олеговна, учитель русского языка и литературы 
МБОУ «Северский лицей», E-mail: velipovka@yandex.ru  
Эксперты: Кошеутова Людмила Дмитриевна, учитель английского языка МБОУ 
«Северский лицей» ЗАТО Северск; Сикора Галина Петровна, учитель русского языка и 
литературы МБОУ «Северский лицей»; Меркулов Евгений Сергеевич, учитель истории и 
обществознания МБОУ «Северский лицей» 

№ 

Тема работы, 
вид (проект, 
исследование, 
др.) 

Фамилия, имя 
автора работы  

Образовательная 
организация, 
класс 

Руководитель работы, 
должность 

1.  Пустоты моря Айтбаева Гузель 
МАОУ СОШ № 31 
г. Томска, 8 класс 

Капишникова Галина 
Петровна, учитель МАОУ 
СОШ № 31 г. Томска 

2.  «Теории Судаков Иван МБОУ «Северский Остапенко Виталий 

mailto:velipovka@yandex.ru


21 
 

происхождения 
человека», 
реферативное 
исследование 

лицей», 5 класс Александрович, учитель 
истории и обществознания 
МБОУ «Северский лицей» 

3.  
Исследование 
«Масленица» 

Соколов 
Владимир 

ОГБОУ КШИ 
«Томский 
кадетский корпус», 
8 класс 

Перепёлкина Ольга 
Александровна, ОГБОУ 
КШИ «Томский кадетский 
корпус», учитель русского 
языка и литературы 

4.  

Исследование 
«Музыка 
пушкинской 
души» 

Горбатенко 
Тамара 

МАОУ Сибирский 
лицей г. Томска, 9 
класс 

Барышева Полина 
Михайловна, учитель 
русского языка и литературы 
МАОУ Сибирский лицей г. 
Томска 

5.  

Реферативное 
исследование 
«Самые 
необычные 
имена» 

Мевиус Алиса 
МБОУ «Северский 
лицей», 9 класс 

Чеботкова Любовь 
Васильевна, учитель 
русского языка и литературы 
МБОУ «Северский лицей» 

6.  

Исследование 
«Статус 
непризнанных 
территориальных 
образований» 

Корчебный 
Кирилл 

ОГБОУ КШИ 
«Томский 
кадетский корпус», 
10 класс 

Калачев Роман 
Владимирович, ОГБОУ 
КШИ «Томский кадетский 
корпус», учитель 
обществознания 

7.  

Экзистенциальны
е мотивы в 
произведениях 
современных 
писателей (по 
романам Р.Озеки, 
Х.Мураками, 
Д.Сэлинджера) 
(исследование) 

Родькина Дарья 
МБОУ «Северский 
лицей», 10 класс 

Смирнова Ирина 
Алексеевна, учитель 
русского языка и литературы 
МБОУ «Северский лицей» 

8.  

Творческий 
проект «Роль 
музыки в жизни 
человека» 

Шлярд Анна 
МБОУ «Северский 
лицей», 8 класс 

Орлова Марина Геннадьевна, 
учитель музыки МБОУ 
«Северский лицей» 

9.  
«Мой 
поэтический мир» 
(проект) 

Дробышев 
Александр 

МБОУ «Северский 
лицей», 10А 

Липовка Вера Олеговна, 
учитель русского языка и 
литературы МБОУ 
«Северский лицей» 

10.  

Создание сайта 
«Vitaly's Records. 
Music and video 
team» (проект) 

Липовка 
Алексей, 
Смирнов 
Виталий, Кривов 
Павел, Васильев 
Владислав, 
Назарова Мария 

МБОУ «Северская 
гимназия», 11А 

Кучерова Елена Валерьевна, 
МБОУ «Северская 
гимназия» 

11.  
Творческий 
проект 
«Универсальный 

Марахтанов 
Иван 

МБОУ «Северский 
лицей», 10 класс 

Путилин Сергей Олегович, 
учитель технологии МБОУ 
«Северский лицей» 



22 
 

комод для 
дамских штучек» 
 
Секция 12. «Естественные и точные науки – 2» (биология, химия, география, экология, 
физика, математика, информатика) 
Место работы членов жюри: кабинет 306, 3 этаж 
Руководитель секции: Кривова Инесса Константиновна, учитель математики МБОУ 
«Северский лицей» ЗАТО Северск, E-mail: kriv-inna@yandex.ru  
Эксперты: Ставская Вера Васильевна, учитель математики МБОУ «Северский лицей»; 
Исмагилова Наталья Васильевна, учитель биологии МБОУ «Северский лицей»; 
Каранкевич Елена Николаевна, учитель технологии и ИЗО МБОУ «Северский лицей» 

№ 
Тема работы, вид 
(проект, 
исследование, др.) 

Фамилия, имя 
автора работы  

Образовательная 
организация, класс 

Руководитель работы, 
должность 

1.  
«ЭКО-контейнер для 
сбора пластика», 
проект 

Максимов 
Марк, Булычев 
Александр 

Сибирский лицей, г. 
Томск, 8 класс; 
гимназия № 6, 
г.Томск, 7 класс 

Стасевский Виктор 
Игоревич, педагог 
дополнительного 
образования АНО ДО 
Детский технопарк 
«Кванториум», г. Томск 

2.  
Исследование 
«Почему течет 
березовый сок?» 

Ахтямова 
Алина 

МБОУ «Кисловская 
СОШ», 6 класс 

Блинникова Татьяна 
Геннадьевна, МБОУ 
«Кисловская СОШ», 
учитель биологии 

3.  

Проектно-
исследовательская 
работа «Что за вредная 
игрушка телефон?» 

Мизюркина 
Полина 

МАОУ «Спасская 
СОШ» Томского 
района, 6 класс 

Золотарева Ольга 
Сергеевна, учитель 
МАОУ «Спасская СОШ» 
Томского района 

4.  
Проект 
«Лекарственные 
травы» 

Лазуткин 
Никита 

МБОУ «Кисловская 
СОШ», 6 класс 

Блинникова Татьяна 
Геннадьевна, МБОУ 
«Кисловская СОШ», 
учитель биологии 

5.  
«Решение уравнений 
различными 
способами», проект 

Куцанов 
Тимофей 

НОУ «Католическая 
гимназия г. 
Томска», 7 класс 

Руденко Людмила 
Александровна, учитель 
НОУ «Католическая 
гимназия г. Томска» 

6.  

Проектно-
исследовательская 
работа «Голограмма: 
миф или реальность» 

Павлов Роман 
МАОУ «Спасская 
СОШ» Томского 
района, 6 класс 

Золотарева Ольга 
Сергеевна, учитель 
МАОУ «Спасская СОШ» 
Томского района 

7.  
«Колорадский жук», 
проект 

Борило Ирина 
НОУ «Католическая 
гимназия г. 
Томска», 5 класс 

Борило Анна 
Викторовна, родитель 
НОУ «Католическая 
гимназия г. Томска» 

8.  
Вода – загадка или нет 
(исследование) 

Колмыков 
Арсений 

МБОУ «Северский 
лицей», 5А класс 

Степанова Анастасия 
Сергеевна, учитель 
физики МБОУ 
«Северский лицей» 

9.  
«Медовое побоище», 
проект 

Кулманаков 
Иван, Рабенко 
Рустам 

НОУ «Католическая 
гимназия г. 
Томска», 7 класс 

Веригина Ольга 
Петровна, учитель НОУ 
«Католическая гимназия 

mailto:kriv-inna@yandex.ru


23 
 

г. Томска» 

10.  Термососуды (проект) 
Козлова 
Наталья 

МБОУ «Северский 
лицей», 5А класс 

Степанова Анастасия 
Сергеевна, учитель 
физики МБОУ 
«Северский лицей» 

11.  

«Исаак Ньютон 
и его закон 
всемирного тяготения» 
(исследовательский 
проект) 

Власюк Мария 
МБОУ «Северский 
лицей», 6Б класс 

Степанова Анастасия 
Сергеевна, учитель 
физики МБОУ 
«Северский лицей» 

12.  
«Строим мост» 
(проект) 

Бушуев Никита 
МБОУ «Северский 
лицей», 7А класс 

Степанова Анастасия 
Сергеевна, учитель 
физики МБОУ 
«Северский лицей» 

 
Секция 13. «Социальные, межпредметные и творческие проекты и исследования» 
Место работы членов жюри: кабинет 307, 3 этаж 
Руководитель секции: Смирнова Ирина Алексеевна, учитель русского языка и 
литературы МБОУ «Северский лицей», E-mail: irina2829@yandex.ru  
Эксперты: Остапенко Виталий Александрович, учитель истории и обществознания 
МБОУ «Северский лицей»; Орлова Марина Геннадьевна, заместитель директора по ВР, 
учитель музыки МБОУ «Северский лицей»; Степанова Анастасия Сергеевна, учитель 
физики МБОУ «Северский лицей» 

№ 

Тема работы, 
вид (проект, 
исследование, 
др.) 

Фамилия, имя 
автора работы  

Образовательная 
организация, класс 

Руководитель работы, 
должность 

1.  
«Хочу. Могу. 
Надо», проект 

Куць Катерина, 
Новак Ульяна 

МАОУ гимназия № 
29 г. Томска, 11 
класс 

Вологжанина Елена 
Ивановна, МАОУ гимназия 
№ 29 г. Томска, учитель 
математики 

2.  
Дом моей мечты, 
проект 

Штейников 
Алексей 

МАОУ 
«Малиновская 
СОШ» Томского 
района, 6 класс 

Штейникова Ирина 
Витальевна, учитель 
физики, Салявина Галина 
Анатольевна, учитель 
технологии МАОУ 
«Малиновская СОШ» 
Томского района 

3.  

Дизайн 
школьного 
пространства, 
проект 

Жидова Ксения, 
Алишина 
Анастасия 

МАОУ СОШ № 31 г. 
Томска, 11 класс 

Москвичекова Татьяна 
Анатольевна, учитель 
МАОУ СОШ № 31 г. 
Томска 

4.  
Исследовательски
й проект по теме 
«Умение копить» 

Ряписов Михаил 
МБОУ «Северский 
лицей», 8 класс 

Меркулов Евгений 
Сергеевич, учитель истории 
и обществознания, МБОУ 
«Северский лицей» 

5.  
«Скейт-парк для 
нас», 
исследование 

Гусаков Михаил 
МАОУ гимназия № 
29 г. Томска, 5 класс 

Подушкина Елена 
Викторовна, МАОУ 
гимназия № 29 г. Томска, 
учитель биологии 

6.  «Изготовление Уткин Глеб МБОУ Блынду Валерий 

mailto:irina2829@yandex.ru


24 
 

модели 
снайперской 
винтовки» 

Академический 
лицей г. Томска им. 
Г.А. Псахье, 6 класс 

Георгиевич, учитель 
трудового обучения МБОУ 
Академический лицей г. 
Томска им. Г.А. Псахье 

7.  

«Исследование 
дозовых нагрузок 
на человека, 
формируемых при 
употреблении 
продуктов 
питания, 
обработанных 
ионизирующим 
излучением», 
исследовательски
й проект 

Мурашкин Олег, 
Медведев 
Максим   

МБОУ «СОШ № 78» 
ЗАТО Северск, 9 
класс 

Рыбина Лилия Николаевна, 
учитель физики МБОУ 
«СОШ № 78»; научный 
консультант:  доцент 
кафедры физики СТИ 
НИЯУ МИФИ Истомина 
Надежда Юрьевна 

8.  
«Их имена 
достойны 
памяти», проект 

Козак Александр 
НОУ «Католическая 
гимназия г. Томска», 
8 класс 

Руденко Людмила 
Александровна, учитель 
НОУ «Католическая 
гимназия г. Томска» 

9.  

Влияние 
политики 
Александра III на 
культуру России 
к. XIX - н. XX 
в.в., исследование 

Кологривова 
Мария, Сергеева 
Марина 

МБОУ 
Академический 
лицей им. Г.А. 
Псахье г. Томска, 10 
класс 

Тереков Руслан Юрьевич, 
учитель истории МБОУ 
Академического лицея им. 
Г.А. Псахье 

10.  

Исследовательски
й проект по теме 
«Эффективность 
униформы и 
снаряжения 
солдат РККА и 
Вермахта в годы 
ВОВ» 

Задеряка Антон, 
Хацкалёв 
Евгений 

МБОУ «Северский 
лицей», 8 класс 

Меркулов Евгений 
Сергеевич, учитель истории 
и обществознания, МБОУ 
«Северский лицей» 

11.  
Зимняя 
«Чукотская» печь 
(проект) 

Русалев 
Александр, 
Сайбеков Рустам 

МБОУ «Северский 
лицей», 9 класс 

Брендакова Нина Ивановна, 
учитель физики МБОУ 
«Северский лицей»,  
Путилин Сергей Олегович, 
учитель технологии 

 
Секция 14. «Естественные и точные науки – 3» (биология, химия, география, экология, 
физика, математика, информатика) 
Место работы членов жюри: кабинет 310, 3 этаж 
Руководитель секции: Иванова Наталья Анатольевна, учитель информатики МБОУ 
«Северский лицей», E-mail: nativ_74@mail.ru  
Эксперты: Пухова Людмила Львовна, учитель химии МБОУ «Северский лицей»; 
Круглова Татьяна Викторовна, учитель математики МБОУ «Северский лицей» ЗАТО 
Северск; Истомина Надежда Юрьевна, доцент кафедры физики СТИ НИЯУ МИФИ 

№ 

Тема работы, 
вид (проект, 
исследование, 
др.) 

Фамилия, 
имя автора 
работы  

Образовательная 
организация, класс 

Руководитель работы, 
должность 

mailto:nativ_74@mail.ru


25 
 

1.  
Исследовательска
я работа «Про 
наш класс» 

Заварзина 
Ирина 

МАОУ гимназия № 29 
г. Томска, 7 класс 

Вологжанина Елена 
Ивановна, МАОУ гимназия 
№ 29 г. Томска, учитель 
математики 

2.  
Волшебное 
свойство воздуха 
(проект) 

Уткина Алина 
МБОУ «Северский 
лицей», 5Б класс 

Степанова Анастасия 
Сергеевна, учитель физики 
МБОУ «Северский лицей» 

3.  

Исследовательска
я работа «Слаймы 
как пример 
Неньютоновской 
жидкости» 

Терехова 
Мария 

МАОУ «Спасская 
СОШ» Томского 
района, 6 класс 

Золотарева Ольга 
Сергеевна, учитель МАОУ 
«Спасская СОШ» Томского 
района 

4.  
Эко пакет, 
исследование 

Алексеева 
Карина, 
Алексеевская 
Софья, 
Карташова 
Александра 

МБОУ 
Академический лицей 
им. Г.А. Псахье, 6 
класс 

Варзарова Элина 
Геннадьевна, учитель 
географии МБОУ 
Академического лицея им. 
Г.А. Псахье 

5.  

Проект «Дневные 
чешуекрылые 
пойменного луга 
реки Томь» 

Мизюркина 
Полина 

МАОУ «Спасская 
СОШ» Томского 
района, 6 класс 

Золотарева Ольга 
Сергеевна, учитель МАОУ 
«Спасская СОШ» Томского 
района 

6.  

Проект 
«Дизайнерские 
овощи как бизнес 
идея» 

Качурина Ева, 
Козлова 
Арина 

МАОУ гимназия № 29 
г. Томска, 5 класс 

Прокопьева Наталья 
Владимировна , МАОУ 
гимназия № 29 г. Томска, 
учитель биологии 

7.  
Исследование 
«Как экономить 
электроэнергию» 

Коркуц 
Матвей 

МАОУ гимназия № 29 
г. Томска, 5 класс 

Коркуц Ирина 
Александровна, ООО 
Восьмой Лотос, бухгалтер 
(мама) 

8.  

«Можно ли 
получить радугу в 
домашних 
условиях» 
(исследование) 

Переверзева 
Алена 

МБОУ «Северский 
лицей», 5А класс 

Степанова Анастасия 
Сергеевна, учитель физики 
МБОУ «Северский лицей» 

9.  

Применение 
ультразвука 
в медицине 
(исследование) 

Портенко 
Дмитрий 

МБОУ «Северский 
лицей», 5Б класс 

Степанова Анастасия 
Сергеевна, учитель физики 
МБОУ «Северский лицей» 

10.  

Проектно-
исследовательская 
работа «Влияние 
погодных 
факторов на 
безопасность 
горнолыжного 
спуска» 

Орлова 
София 

МБОУ «Северский 
лицей» ЗАТО Северск 
Томской области, 7 
класс А 

Орлов Игорь Сергеевич,  
АО СХК, 
заводоуправление, 
инженер-технолог (папа) 

11.  
Линза и ее 
свойства 
(исследование) 

Степанов 
Александр 

МБОУ «Северский 
лицей», 5А класс 

Степанова Анастасия 
Сергеевна, учитель физики 
МБОУ «Северский лицей» 

12.  Особенности Иванова МБОУ «Северский Степанова Анастасия 



26 
 

зрения человека 
(исследование) 

Дарья лицей», 5Б класс Сергеевна, учитель физики 
МБОУ «Северский лицей» 

 
ПРОГРАММА 

VI открытой детско-взрослой научно-практической конференции  
«Человек. Земля. Вселенная» 17-18 апреля 2020 года 

ДЕНЬ ВТОРОЙ 
18 апреля 2020 года – дистанционная конференция для педагогов,  

Дебаты на русском языке (режим ВКС), Информационные бои (режим ВКС), 
Интеллектуальная игра по химии (режим ВКС) 

Время Мероприятия Форма проведения 

10.00.-10.15. Открытие Дебатов на русском языке 

Ссылка на подключение к 
ВКС будет отправлена всем 
участникам и размещена на 
сайте МБОУ «Северский 
лицей» в разделе «Человек. 
Земля. Вселенная»: 
http://sol-tomsk.ru/177  

10.00.-10.15. Открытие Информационных боев 

Время Работа секций Форма проведения 

10.00.-13.00. 

Секция 15. «Дебаты на русском языке» 

Режим ВКС 
Секция 16. «Информационные бои» 
Секция 17. «Интеллектуальная игра по 
химии» 
Секция 18. «Предметные и 
метапредметные педагогические проекты и 
исследования» 

Кабинет 310, 3 этаж (анализ 
текстов работ) 

Секция 19. «Педагогический опыт» 
Кабинет 309, 3 этаж (анализ 
текстов работ) 

13.00.-14.00. 

Подведение итогов, работа жюри Место работы жюри 
Секция 15. «Дебаты на русском языке» Кабинет 308, 3 этаж 
Секция 16. «Информационные бои» Кабинет 306, 3 этаж 
Секция 17. «Интеллектуальная игра по 
химии» 

Кабинет 405, 4 этаж 

Секция 18. «Предметные и 
метапредметные педагогические проекты и 
исследования» 

Кабинет 310, 3 этаж 
(заполнение протоколов) 

Секция 19. «Педагогический опыт» 
Кабинет 309, 3 этаж 
(заполнение протоколов) 

Дата Объявление победителей и призеров 
С 20.04.2020 
по 
30.04.2020 

Оформление приказа по итогам работы секций, размещение приказа на 
сайте МБОУ «Северский лицей» в разделе «Человек. Земля. Вселенная»: 
http://sol-tomsk.ru/177 

Дата Награждение победителей и призеров, публикация лучших работ 

До 
25.05.2020 

Рассылка электронных дипломов, сертификатов, благодарственных 
писем размещение публикаций на сайте МБОУ «Северский лицей» в 
разделе «Человек. Земля. Вселенная»: http://sol-tomsk.ru/177 

 
Штаб конференции – в 313 кабинете, 3 этаж (по всем вопросам обращаться к 

Чеботковой Любови Васильевне, заместителю директора по МР, р.т. 8 (3823) 54-73-95, 
сот. 8-905-990-34-55), E-mail: chebotkovalv@mail.ru 

http://sol-tomsk.ru/177
http://sol-tomsk.ru/177
http://sol-tomsk.ru/177
mailto:chebotkovalv@mail.ru


27 
 

ПРОГРАММА РАБОТЫ СЕКЦИЙ 
Секция 15. «Дебаты на русском языке» (режим ВКС) 
Тема: Здравствуй, племя младое, незнакомое… 
Отборочный тур 
Тезис: Конфликт отцов и детей неизбежен 
Финал 
Тезис: Поколение Z изменит мир к лучшему  
Ведущий: Остапенко Виталий Александрович, учитель истории и обществознания МБОУ 
«Северский лицей», руководитель клуба дебатов в лицее; E-mail: ostvitalij@yandex.ru   
Судьи: Барская Розалия Ильясовна, учитель истории и обществознания ОГБОУ КШИ 
«Северский кадетский корпус»; Попадейкина Юлия, выпускница МБОУ «Северский 
лицей», Свидерская Анна, ученица 9 класса МБОУ «Северский лицей». 

Команды турнира дебатов (обучающиеся) 
Команда № 1 

№ ФИ спикера ОО, класс 
ФИО руководителя, 
должность, ОО 

4.  Субочев Иван  
МБОУ «Северский лицей», 8А, 
8Б классы 

Остапенко Виталий 
Александрович, учитель 
истории и обществознания 
МБОУ «Северский лицей» 

5.  Шерстобитов Валерий 

6.  Терёшин Владимир 

Команда № 2 

№ ФИ спикера ОО, класс 
ФИО руководителя, 
должность, ОО 

4.  Баринова Лолита 
МБОУ «Северский лицей», 9Б, 
10Б классы 

Остапенко Виталий 
Александрович, учитель 
истории и обществознания 
МБОУ «Северский лицей» 

5.  Паршутова Валерия 

6.  Родькина Дарья 

Команды турнира дебатов (педагоги) 
Команда № 1 

№ ФИ спикера ОО, должность 
ФИО руководителя, 
должность, ОО 

7.  
Меркулов Евгений 
Сергеевич 

Учитель истории и 
обществознания МБОУ 
«Северский лицей» 

Остапенко Виталий 
Александрович, учитель 
истории и обществознания 
МБОУ «Северский лицей», 
руководитель клуба 
дебатов в лицее 

8.  
Елисеева Елена 
Леонидовна 

Учитель начальных классов 
МБОУ «Северский лицей» 

9.  
Журавель Марина 
Александровна 

Педагог-психолог МБОУ 
«Северский лицей» 

Команда № 2 

№ ФИ спикера ОО, класс 
ФИО руководителя, 
должность, ОО 

7.  
Богданец Вячеслав 
Николаевич 

Преподаватель-организатор ОБЖ 
МБОУ «Северский лицей» 

Остапенко Виталий 
Александрович, учитель 
истории и обществознания 
МБОУ «Северский лицей», 
руководитель клуба 
дебатов в лицее 

8.  
Залюбовская Ирина 
Сергеевна 

Учитель начальных классов 
МБОУ «Северский лицей» 

9.  
Николаева Вероника 
Сергеевна 

Учитель начальных классов 
МБОУ «Северский лицей» 

 
Организатор турнира дебатов – Остапенко Виталий Александрович, учитель 

истории и обществознания МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск, сот. 8-909-548-66-
68, E-mail: ostvitalij@yandex.ru   

mailto:ostvitalij@yandex.ru
mailto:ostvitalij@yandex.ru


28 
 

Секция 16. «Информационные бои» (режим ВКС) 
Главный судья: Иванова Наталья Анатольевна, учитель информатики МБОУ «Северский 
лицей», E-mail: nativ_74@mail.ru 
Члены жюри: 

1. Кудряшова Вероника Сергеевна, учитель информатики МБОУ «СОШ № 84»; 
2. Кучерова Елена Валерьевна, учитель информатики МБОУ «Северская гимназия»; 
3. Иванов Марк Русланович, магистрант Томского государственного университета. 

Команда № 1 
№ ФИ игрока ОО, класс Руководитель 
1.  Костевко Дарья 

МБОУ Академический лицей 
г.Томска им. Г.А.Псахье, 10 
класс 

Калашникова Светлана 
Аверьяновна, учитель 
информатики МБОУ 
Академический лицей 
г.Томска им. Г.А.Псахье 

2.  Ермоленко Александра 
3.  Чунина Вероника  
4.  Ефимов Игорь 
5.  Подмарьков Вадим  
6.  Дубровин Александр  

Команда № 2 

№ ФИ игрока ОО, класс 
ФИО руководителя, 
должность, ОО 

1.  Иванов Никита 

МБОУ «Северский лицей», 10 А 

Иванова Наталья 
Анатольевна, учитель 
информатики МБОУ 
«Северский лицей» 

2.  Нижегородцева Софья 
3.  Надолинский Григорий 
4.  Самойлов Даниил 
5.  Подлесная Елизавета 
6.  Малышев Михаил 

Команда № 3 

№ ФИ игрока ОО, класс 
ФИО руководителя, 
должность, ОО 

1.  Гришин Максим 

МБОУ «Северская гимназия», 10 
класс 

Кучерова Елена 
Валерьевна, учитель 
информатики МБОУ 
«Северская гимназия» 

2.  Лаврентьев Роман 
3.  Черных Ефим 
4.  Широглазов Алексей 
5.  Авдоченко Ангелина 
6.  Плющанский Иван 

Организатор Информационных боев: Иванова Наталья Анатольевна, учитель 
информатики МБОУ «Северский лицей», сот. 8-906-199-55-31, E-mail: nativ_74@mail.ru  
 
Секция 17. «Интеллектуальная игра по химии» (режим ВКС) 
Главный судья: Пухова Людмила Львовна, учитель химии МБОУ «Северский лицей», E-
mail: pukhowa.l.l@mail.ru 
Члены жюри: Шилова Диана, ученица 11 класса МБОУ «Северский лицей»; Уткина 
Юлия ученица 11 класса МБОУ «Северский лицей»; Ширыкалов Георгий, ученик 11 
класса МБОУ «Северский лицей»   

Команда № 1 

№ ФИ игрока ОО, класс 
ФИО руководителя, 
должность, ОО 

1. Мусохранов Алексей  

МБОУ «Северский лицей»,  
               10А класс 

Пухова Людмила Львовна, 
учитель химии МБОУ 
«Северский лицей» 
 

2. 
Мусохранов 
Владимир  

3. Шухардин Илья 
4. Сопрыкин Андрей 

5. Вяткина Полина 

mailto:nativ_74@mail.ru
mailto:nativ_74@mail.ru
mailto:pukhowa.l.l@mail.ru


29 
 

6. Терентьев Кирилл 
Команда № 2 

№ ФИ игрока ОО, класс 
ФИО руководителя, 
должность, ОО 

1. Буянова Анна  

МБОУ «СОШ № 78» , 10 класс 

Покрышкина Татьяна 
Юрьевна, учитель химии 
МБОУ «СОШ № 78» 
 

2. Пигарев Иван  

3. 
Кильчинский 
Дмитрий 

4. Макишева Мария 

5. Андреев Тимур 
6. Васильева Дарья 

Команда № 3 

№ ФИ игрока ОО, класс 
ФИО руководителя, 
должность, ОО 

1. Мацур Мария 

МБОУ «СОШ № 88», 10 класс 
Шоргина Нина Алексеевна, 
учитель химии МБОУ 
«СОШ № 88» 

2. Ликонцева Анастасия  
3. Лещенко София 
4. Афонина Анастасия 

5. Слабко Марина 
6. Юдинцев Петр 

Команда № 4 

№ ФИ игрока ОО, класс 
ФИО руководителя, 
должность, ОО 

1. Шаравьева Кристина 

МБОУ «СОШ № 197», 10 класс 

Епифанова Ирина 
Алексеевна, учитель химии 
МБОУ «СОШ № 197» 

 

2. Куренкова Алина 
3. Иванов Алексей 
4. Гонохова Полина 

5. Зибаев Алексей 
6. Шеремета Алексей 
 

Организатор Интеллектуальной игры по химии: Пухова Людмила Львовна, 
учитель химии МБОУ «Северский лицей», сот. 8-905-089-39-24, E-mail: 
pukhowa.l.l@mail.ru 
Секция 18. Предметные и метапредметные педагогические проекты и исследования 
Руководитель секции: Елисеева Елена Леонидовна, учитель начальных классов МБОУ 
«Северский лицей», E-mail: eliseevae2012@mail.ru  
Эксперты: Задеряка Ольга Евгеньевна, учитель английского языка МБОУ «Северский 
лицей», Кривова Инесса Константиновна, учитель математики МБОУ «Северский лицей», 
Кошеутова Людмила Дмитриевна, учитель английского языка МБОУ «Северский лицей» 

№ 
Тема работы, вид (педагогический 
проект, исследование, другое) 

ФИО автора 
работы 

ОО, должность 

1.  Школа экологической культуры, проект 
Варзарова Элина 
Геннадьевна 

МБОУ Академический 
лицей им. Г.А. Псахье 
г.Томска, учитель 
географии 

2.  
«Мой Томск: наследие города глазами 
детей», проект 

Тереков Руслан 
Юрьевич 

МБОУ Академический 
лицей им. Г.А. Псахье 
г.Томска, учитель 
истории 

3.  
«Азбуку дорожную знать каждому 
положено» (Практико-ориентированный 

Залюбовская 
Ирина Сергеевна 

МБОУ «Северский 
лицей», учитель 

mailto:pukhowa.l.l@mail.ru
mailto:eliseevae2012@mail.ru


30 
 

проект) начальных классов 

4.  
Текстовая деятельность на уроках 
русского языка и литературы 
(педагогический проект) 

Липовка Вера 
Олеговна 

МБОУ «Северский 
лицей», учитель 
русского языка и 
литературы 

5.  

«Кроссенс» как метод развития 
познавательной инициативы, логического 
и творческого мышления на  уроках ОБЖ 
(педагогический проект) 

Богданец 
Вячеслав 
Николаевич 

МБОУ «Северский 
лицей», преподаватель –
организатор ОБЖ 

6.  
«Приемы работы над правильностью и 
беглостью чтения», педагогический 
проект 

Николаева 
Вероника 
Сергеевна 

МБОУ «Северский 
лицей», учитель 
начальных классов 

7.  

Проект «Краеведение и не только». (Из 
опыта проведения интегрированных 
уроков по математике, ООМ и 
литературному чтению) 

Сметанина 
Лариса Ивановна 

МБОУ «Северский 
лицей», учитель 
начальных классов 

8.  
Методический конструктор 
«Современные технологии обучения и 
воспитания» 

Чеботкова 
Любовь 
Васильевна 

МБОУ «Северский 
лицей», заместитель 
директора по МР  

9.  

Педагогический проект «Использование 
квест-технологии на интегрированных 
уроках при изучении материков». (Из 
опыта проведения уроков информатики, 
географии, литературы) 

Иванова Наталья 
Анатольевна 

МБОУ «Северский 
лицей», учитель 
информатики 

Липовка Вера 
Олеговна 

МБОУ «Северский 
лицей», учитель 
русского языка и 
литературы 

Сухорукова 
Галина 
Валентиновна 

МБОУ «Северский 
лицей», учитель 
географии 

10.  
Педагогический проект «Развитие 
музыки и творческих способностей детей 
в процессе изучения музыки» 

Орлова Марина 
Геннадьевна 

МБОУ «Северский 
лицей», учитель музыки 

11.  

Педагогический проект «Внедрение в 
пространство образовательной 
организации коленного стула как 
средства профилактики нарушения 
осанки обучающихся»  

Комлев 
Александр 
Олегович 

МБОУ «Северский 
лицей», учитель 
физической культуры 

12.  
Дидактические материалы для 
организации работы дебат-клуба на 
английском языке 

Чаплинская 
Стелла 
Викторовна 

МБОУ «Северский 
лицей», учитель 
английского языка 

 
Секция 19. Педагогический опыт 
Руководитель секции: Круглова Татьяна Викторовна, учитель математики МБОУ 
«Северский лицей», E-mail: tanik2612@yandex.ru  
Эксперты: Атласова Ольга Олеговна, учитель начальных классов МБОУ «Северский 
лицей»; Остапенко Виталий Александрович, учитель истории и обществознания МБОУ 
«Северский лицей»; Панутриев Александр Алексеевич, учитель физической культуры 
МБОУ «Северский лицей» 

№ 
Тема работы, вид (педагогический 
проект, исследование, другое) 

ФИО автора 
работы 

ОО, должность 

1.  Представление опыта работы по теме Сайченкова МАОУ гимназия №29 г. 

mailto:tanik2612@yandex.ru


31 
 

«Формирование навыков смыслового 
чтения у детей младшего школьного 
возраста через использования 
квазиреальных модельных ситуаций на 
уроках и во внеурочной деятельности» 

Лариса 
Николаевна, 
Орлова Наталия 
Андреевна 

Томска, учителя 
начальных классов 

2.  
Представление опыта работы по теме 
«Интегрированные уроки литературного 
чтения» 

Добрынина Ольга 
Борисовна 

МБОУ «Северский 
лицей», учитель 
начальных классов 

3.  
«Применение исследовательского метода 
обучения на уроке геометрии», 
представление опыта работы 

Изместьева 
Татьяна 
Владимировна 

МБОУ «Северский 
лицей»  
ЗАТО Северск Томской 
области, учитель 
математики 

4.  
Использование кластера и синквейна на 
уроках русского языка 

Сикора Галина 
Петровна 

МБОУ «Северский 
лицей», учитель 
русского языка и 
литературы 

5.  

Развитие двигательных навыков 
средствами подвижных игр. (Из опыта 
проведения уроков физической культуры 
в начальной школе) 

Гончаренко 
Евгений 
Иванович 

МБОУ «Северский 
лицей», учитель 
физической культуры 

6.  
Практическое применение элементов арт-
терапии в образовательном процессе 

Пидопригора 
Елена Николаевна 

МБОУ «Северский 
лицей», учитель 
начальных классов 

7.  
Педагогическая мастерская «Фигуры в 
литературе» 

Смирнова Ирина 
Алексеевна 

МБОУ «Северский 
лицей», учитель 
русского языка и 
литературы 

8.  
Педагогическая мастерская «Портрет в 
технике аппликации» 

Соболева 
Вероника 
Анатольевна 

МБОУ «Северский 
лицей», воспитатель 

Каранкевич Елена 
Николаевна 

МБОУ «Северский 
лицей», учитель 
технологии и ИЗО 

9.  
Использование метода «Шесть шляп 
мышления» на уроках физики 

Степанова 
Анастасия 
Сергеевна 

МБОУ «Северский 
лицей», учитель физики 

10.  
Применение ресурсов сайта 
Learningapps.org на уроках биологии и 
экологии 

Исмагилова 
Наталья 
Васильевна 

МБОУ «Северский 
лицей», учитель 
биологии 

11.  
«История и не только…» (Из опыта 
проведения интегрированных уроков и 
культурно-исторических реконструкций) 

Меркулов 
Евгений 
Сергеевич 

МБОУ «Северский 
лицей», учитель истории 
и обществознания 

12.  
Стратегии подготовки письменных и 
устных высказываний на английском 
языке в формате ЕГЭ 

Чаплинская 
Стелла 
Викторовна 

МБОУ «Северский 
лицей», учитель 
английского языка 

 
В программе возможны изменения 



32 
 

Приложение 2 
 

План дистанционного проведения Конференции в ЗАТО Северск  
на базе МБОУ «Северский лицей» 

 
1. Отправка конкурсных материалов в электронном виде (См. Приложение 2 

Положения об открытой детско-взрослой научно-практической конференции 
проектных, исследовательских и творческих работ «Человек. Земля. 
Вселенная», утвержденного приказом ОГБУ «РЦРО» от 17.01.2020 г. № 12 
http://sol-tomsk.ru/177) до 17.04.2020 г. на электронные адреса руководителей 
секций, указанные в Программе. 

2. Оценка конкурсных материалов в соответствии с критериями 7.1, 7.2, 7.4, 7.6 
(См. раздел 7 «Критерии оценки работ участников Конференции» 
Положения о Конференции) 17-18 апреля 2020 г. 

3. Заполнение экспертных листов, подведение итогов Конференции, 
оформление приказа по итогам работы секций, размещение приказа на сайте 
МБОУ «Северский лицей» в разделе «Человек. Земля. Вселенная»: http://sol-
tomsk.ru/177 до 30.04.2020 г. 

4. Рассылка электронных дипломов, сертификатов, благодарственных писем 
размещение публикаций на сайте МБОУ «Северский лицей» в разделе 
«Человек. Земля. Вселенная»: http://sol-tomsk.ru/177 до 25.05.2020 г. 

  
 

http://sol-tomsk.ru/177
http://sol-tomsk.ru/177
http://sol-tomsk.ru/177
http://sol-tomsk.ru/177

	П Р И К А З Ы В А Ю:



